

# Sporta PARADĒZE

Iznāk pirmdienas pēcpusdienā  
Redakcija un kantoris: Rīgā, Pils ielā Nr. 9, dz. 8 (blakus bij. Nodokļu dep.). Darba laiks katru dienu no pl. 10—12 un 14—16, bet sestdienās no plkst. 10—13  
Tālr. 32384  
Pašu teksta rēķins 1175.

28. septembrī 1942. Nr. 50. (901)

## Ievadīta Latvijas meistarības izcīņa futbolā

Ievadīta Latvijas meistarības izcīņa futbolā: trīs pilsētās — Rīgā, Liepājā un Jelgavā sporta draugi vakar vēroja mūsu izcilāko futbola sporta reprezentantu pirmās sacensības. Ievērojamākais notikums risinājās Liepājā, kur skatītājiem nācās apmierināties ar savu milu olimpiešu neizšķirtu sasniegumu. Abu daudzkārtējo mūsu meistarvienību — Olimpijas un RFK spēkošanos ievadīja mazs svīnīgs ceremoniāls — olimpiešu vārdsarga Lazdiņa godināšana viņa 15 gadu sporta jubilejas brīdī. RFK vienības kapteinis Lidmanis gavilnieku apveltīja skaistiem ziediem. Tas bija jauks brīdis, kad abi latvju iemīļotie futbolisti draudzīgi viens otram sniedza roku. Sekoja sacensība, kas beidzās 0—0 neizšķirti. Vērtīgus punktus guva Daugavieši un RSK — abas vadošās vienības aizvadītajās Rīgas meistarīcīkstēs. Daugavieši veica LDzB 6—1 un RSK guva tikpat iespaidīgu uzvaru pret jauno virslīgas vienību — JSB.

### RFK un Olimpija Liepājā spēlēja 0-0 neizšķirti



Acunītkiļis no vakardienas Daugaviešu — LDzB spēles: pa kreisi Arndts (LDzB) citā ar Freimanu (Daugavieši). (Foto O. Sprūde)

kas un noteiktas spēles sistēmas priekšā. Nevar neatzīmēt tiešām priekšzīmīgo vācu tiesneša Schmidt'a darbību.

### Liepājā

Jauzu prāti atkal bija satraukti kā sendienās un RFK—Olimpijas sacensība risinājās īstēni liela stila noskaņojumā. Skaistā rudens diena daudz liepājnieku aizvilināja iemīļotajā futbola laukumā. Gan spēlē dominēja olimpieši, tomēr RFK ļaudis tiem bieži, jo bieži uzspieda arī savu cīņas veidu. Isti pārdomāta izrādījās RFK dinamiskā aizsardzība, kuras neatsveļams balsts bija arī pussargu līnijas pārstāvis Lidmanis. Sekojot savas vienības kapteinim, pilnu laudu, gluži kā vēcajos laikos, atkal šoreiz strādāja Lauks. Interesanti, ka liepājnieki vēl nekad nav redzējuši vāji spēlējot RFK vārdsargu Briedi. Arī šoreiz Lazdiņš uzmanīgi vēroja, ka viņa kolēģis laukuma otrā

Latvijas meistarīcīkšu otrā kārtā, kas risināsies 4. oktobrī, spēļu kārtība šāda: RSK — Olimpija; RFK — Daugavieši un LDzB — JSB. Visas sacīkstes notiks Rīgā. Galveno interesi saista Olimpijas viesošānās. Liepājnieki pret RSK uzstāsies plkst. 12 Kr. Barona ielas sporta laukumā. Pēc lieliskās uzvaras pret Kenigsbergas pilsētas vienību, Olimpija no jauna nopietni kandidē iegūt Latvijas meistarīnosaukumu. RSK sacīkstē ar viesiem laukumā raidīs savu labāko sastāvu. Rīdzinieki varēs vērot RSK vienpadsmita jauno centra pussargu Valdmani, kas mums vēl pagaidām maz pazīstams. Pēc pārciestās slimības ierindā būs arī Borduško. Ne mazāku uzmanību saista RFK — Daugaviešu sacensība. Rīgas meistarībā, pēc intriģējošas spēles, Daugavieši guva 6—4 uzvaru. Izdosies RFK vienībai šoreiz revanšēties? Savstarpējā cīņā tiksies arī abi vakardienas zaudētāji — JSB un LDzB. Šajā spēlē interesēt var jelgavnieku sniegums.

### Rīgā

risinājās Rīgas meistarīcīkšu Daugaviešu sacensība ar LDzB, kas bija saistījusi ap 1000 skatītāju uzmanību. Pirmo cīņu Latvijas meistarībā spēcīgais Daugaviešu komplektējums sāka šādā grupējumā: Anševics, Šulmanis, Vijups, Pētersons, Slavišens, G. Lazdiņš, Fišers, Znatnajs, Putniņš, Freimanis un Celmraugs. Pretinieku vienībā darbojās: Hofmanis, Viša, Lavenieks, Jurisone, Liepkalns, Loops, Poločenko, Jansons, Galsons, Arndts un Puļkuļkalns. Sacensība sākās ar efektīviem Daugaviešu uzbrukumiem un reizē arī vārtu ieguvumu, ko panāca Freimanis. Šķita, ka Hofmanis mazliet novēloja kritienu, tomēr viņam par attaisnojumu jāsaaka, ka bumba gāja cieši gar stabu vārtu stūri. Pēc dažām situācijām, kuras neizmantoja Fišers, Znatnajs un Putniņš, pamazām labāk sapratās dzelzceļnieki, veidojot pa jaukam un atjautīgam uzbrukumam. Sekmes neizpalika: skatītāji apveica rezultāta izlīdzinājumu. Pēc ātra skrējiena un labi paveikta šāviena vārtus ieguva Galsons — šis vecais LDzB vienības cīnītājs, kas no Liepājas tagad atkal atgriezies savas bijušās vienības rindās. Taču jauns Freimana ieguvums Daugaviešiem atkaroja vadību un šajā puslaika atpūtā tie devās ar 2—1 pārkumu. Pirmajās 45 mi-

nūtēs rezultāts tikpat labi varēja būt gan arī 1—1, bet vārdsarga un aizsargu jēlcināšanās LDzB vienībai maksāja kļūmīgu vārtu zaudējumu. Ja sākumā Daugaviešu uzvara šķita stipri vien problemātiska, tad otrā puslaikā par to jau vairs ne brīdi nevarēja domāt. Virskundzību laukumā nu noteica tikai Daugavieši: Freimanis 3—1, Fišers 4—1, Freimanis 5—1 un vēl reiz Freimanis 6—1! Tik augsta izveidojās Rīgas meistarīcīkšu uzvara! Tā bija Freimana uzvara. Viņš un neviens cits izrādījās labākais vīrs laukumā — patiesībā vakardienas vienīgais īsti bīstamais Daugaviešu uzbrucējs. Freimanis tagad atkal pilnīgi atguvis savu kādreiz daudz slavināto sniegumu. Mūsu labāko uzbrucēju vidū viņš šodien redzams kā lielisks bumbas tehniķis un augstas klases spēlētājs. Katrai vienībai, kas pret Daugaviešiem vēlas gūt panākumus, vispirmā kārtā jāprot aizkrustot ceļu Freimana gājieniem. It apmierinoši pavīsam neierasto kreisā ārējā uzbrucēja posteni pildīja Celmraugs. Izšķirošos brīžos gan nepieciešams lielāks ātrums. Pussargu līnijā teicamāko sniegumu rādīja Pētersons. LDzB spēlētāju enerģija šoreiz kapitulēja techni-

galā bija tiešām īstais vīrs savā vietā. Ja viss labs sakāms par rīdzinieku aizsardzību, tad zem katras kritikas gan darbojās uzolimpieši. Puslaiks beidzās bez rezultāta. Kāpinātu interesi skatītāji gaidīja spēles otrās 45 minūtes. Līdz beigām vēl palika 10, tad 5 un beidzot — 1 minūte! Stāvoklis joprojām teicās 0—0. brucēji. Šajā ziņā ar neprecīziem raidījumiem grēkoja arī Un tā nu spēle arī beidzās — neizšķirti. Lūk, traģēdija: 10 uzbrucēji, bet neviena vārtu ieguvums! Vienu punktu, kas gūts pirmajā meistarības spēlē, RFK atveda uz Rīgu, bet otrs palika olimpiešiem. Rīkotāji šoreiz gan pārmetumus pelna tajā ziņā, ka laukuma vienā galā — tieši vārtu priekšā, bija turpat 10 metru plata pelke. Tā izjauc daudz skaistu momentu. Pie mazas piepūles šo pelki taču bija pavisam viegli nolīdzināt!

### Jelgavā

viesojās spēcīgais RSK vienpadsmitis. Jaunā virslīgas vienība — Jelgavas Sporta Biedrība pirmās cīņas kristības saņēma pašu mājās. Gan jau pirmajās 15 minūtēs Borduško un Riekstiņš guva rīdziniekiem 2—0 vadību,

tomēr savā mazajā un šoreiz arī neapskaužami dubļainajā laukumā rīdzinieki parādīja uzslavējamu pretestību. Karlsona 11 m soda sitienu izpildījums samazināja vārtu attiecību uz 1—2, bet Purīņa ieguvums deva RSK vienībai 3—1 labvēlīgu puslaika rezultātu. Otrā puslaikā jelgavnieku pretestība bija pilnīgi salauzta — spēle risinājās uz 1 vārtiem. Sekmīgi vēl noslēdzās Borduško, Riekstiņa un Konecka šāvieni, nodrošinot RSK vienībai augstu 6—1 uzvaru. Rīdzinieku vienpadsmitā spēlēja: Vitols, Dzerelis, Arens, Vitoliņš, Valdmanis, Pakalns, Purīņš, Vanags, Riekstiņš, Koneckis un Borduško. Pirmo reizi RSK vienībā debīteja centra pussargs Valdmanis. Viņš, tāpat kā savā laikā Riekstiņš, nāk no Ventspils Spāra zēnu vidus. Vakardienas spēlē savu grūto uzdevumu Valdmanis veica apmierinoši, bet tā īstās spējas redzēsim pēc nedēļas, kad RSK sacentīsies ar Olimpiju. JSB uzstājās mazliet vājīnātā sastāvā — bez Slaveika un Dreifusa. Šķiet tomēr, ka viņu līdzdalība jelgavniekus no zaudējuma glābt nespēja. RSK vienībai vakardienas Jelgavas brauciens bija laba sagatavošanās nākošās svētdienas ievērojamai spēju pārbaudei. Rīdzinieki gan būtu ļoti priecīgi, ka ierodoties uz sacensībām Jelgavā, viņus pacienātu vismaz ar glāzīti karstas tējas...

## Stendzenieks met šķēpu 68,57 m!

### 3 jauni rekordi vieglatlētikā

Mūsu vieglatlētikas sezona tuvojas noslēgumam. Viens no šīgada pēdējiem ievērojamiem sasniegumiem risinājās vakar Kieģeļu ielas sporta laukumā, kur klubu sacīkstē spēkojās Daugaviešu un Valmieras Sporta Biedrības reprezentanti. Sacensības startēja arī vairāku citu biedrību sportisti, pie kam noskaidrojās, ka mūsu vieglatlētiki tagad sezonas nobeidzumā ir samieģuši tiešām teicamu gūstību. Vakardienas sacīkšu bilancē atzīmējam 3 jauni Latvijas rekordi. Ievērojamāko jau īsti augstvērtīgu pasniegumu klasē rezultātu uzrādīja apdāvinātais šķēpa metējs Jānis Stendzenieks (Daugavieši). Viņš šķēpu aizradīja 68,57 m tālu. Vēl jaunais Latvijas rekordatzieme sasniegta: vesera mešanā — Bruno Selga (US) 48,70 m un 80 m barjerskrējienā — Lidija Gaite (Auseklis) 12,5 sek. Pārsteigumu sagādāja enerģiskais gulbenietis līgašs, kas 3000 m skrējienā pārspēja rekordistam Volodemāru Vitolu. Daugaviešu — Valmieras Sporta Biedrības klubā sacensība pēc sīvas cīņas noslēdzās ar valmieriešu 70,5—69,5 punktu uzvaru.

Vakardienas rekordu vīrku kā pirmā atklāja mūsu vieglatlētiku saimes krāsainākais līgašs Lidija Gaite (Auseklis). Barjerskrējiem 80 m garo ceļu viņa veica 12,5 sekundēs, pārspējot savu nosauktā Valmierā sasniegto rekordu (13,0 sek.) par piecām desmitdaļām sekundēm. Kotizē mūsu izcilā vieglatlētiste realizēja savu šīs sezonas ceturto rekordu. Galles skrējienā liecāla, ka vairāk specializēties barjēru sacensībām, viņai vislielākās izredzes savu rekordu vēl ievērojami uzlabot, jo vakar, pārvārot priekšpēdējo barjēru, Gaitei nesaskanība soti, un viņa daudz zaudēja ātruma zīnā. Galles personā mums tagad ir tiešām lieliska sprinta, tālākā un barjerskrējiena rekordiste. 80 m barjerskrējienā aiz Galles 2. vietu ieguva Vība 14,9 sek.; 3. Reboka (abas Valmieras SB) 18,1; 4. Novicka 17,4; 5. Rušmane 17,7; 6. Koluža (viss Daugavieši) 17,9. Latvijas meistarē Valija Bērziņa (VSB) skrējienā nelaimīgi kritā, bet viņas sīvo pretinieci Daugaviešu vispusīgo vieglatlētici Freimani par barjēru apskriešanu diskvalificēja.

Skatītāji vēl nebija beiguši priecāties par Galles rekordsniegumu, kad jauku zīnu skaņrunis vēstīja par vesera mešanas sacensību. Tur ceturta mēģinājuma mūsu šodag neuzvarētājs meistarē Bruno Selga (US) aizlīdzināja veseri pāri līdzšinējai rekorda atzīmei — 48,70 m tālu. Savu paša 1940. gadā Tallinā sasniegto rekordu 48,57 m Selga pārspēja par 13 cm. 2. vietā ierindojās latviešu veseru saimes mazīgais ot-

rais, Saullītis (VEF) ar 46,29 m varējumu; 3. E. Jēkabsons 40,97 m un 4. J. Jēkabsons (abi Daugavieši) 32,23 m. Šķēpa mešana risinājās kā viena no beidzamām sacensībām, un tieši ar pēdējo — sesto mešanu mūsu līgašs meistarē Oļģo Jurka gailu turpinātājs Jānis Stendzenieks realizēja lielisku rezultātu, vispār vērtīgāko Latvijas vieglatlētiku šīgada sasniegumu. Stendzenieka raidītais šķēps savu lidojuma nobeidza tuvu pie 70 m līnijas — 68,57 m tālu. Stendzenieks tā pavisam negaidīti pārspēja līdzīgu neapdraudēto, kopš 1934. gada pastāvošo Jurka 67,68 m rekordu. Vakardienas varjūms reizē ir Eiropas šīgada 6. labākais rezultāts. Par latviešu jauno rekordistu šodag šķēpu aizmeti šīak tikai pasaules rekordists Nīkkanons (Somija) 71,24 m, Vārieģi (Ungārija) 70,73 m, Pektors (Vācija) 70,68 m, Māti Jārvins (Somija) 69,51 m un G. Pētersons (Zviedrija) 68,65 m, bet aiz Stendzenieka palikuši arī tādi visā pasaulē pazīstami slaveni vārdi kā somu Valnio, Zviedru Alforsvāls, šveiciešis Neumans, parjānā gada Vācijas meistarē Bore, norvēģis Sunde un citi. Šķiet, ka īstenība pat grūt ir aptvert, kāda milzu vērtība piemīt jaunajam Stendzenieka rekordam! Otrās labākās šķēpa mešanā vakar bija E. Jēkabsons (Daugavieši) 54,27 m; 3. Griņvalds (VSB) 50,73; 4. J. Jēkabsons (Daugavieši) 50,39; 5. Purgālis (VSB) 48,70 m.

Daugaviešu — Valmieras Sporta Biedrības kluba sacīkstē, tāpat kā pirms mēneša Valmierā, arī šoreiz uzvaru atzīmēja valmieriešu vieglatlētiki. Daugaviešu izlase gan valmieriešiem bija ļoti nopietns pretinieks, un VSB pārkums beidzās izteicās tikai 70,5—69,5 p. Līdz ar šo pārkumu VSB vieglatlētiki pirmo reizi ieguva Daugaviešu dāvēto balvu, kas izcīnā būs arī nākošā gadā. 100 m skrējienā vakar uzvarēja A. Danoss (US) 11,4 sek.; 2. Kuzauds (Daugavieši) 11,6; 3. A. Pētersons (Auseklis) 11,8; 4. Smēmanis (Daugavieši) 12,1. Sīvu cīņu 800 m skrējienā absolvēja valmierietis A. Tirners ar mūsu 400 m meistarē Ruciņu. Finišā triumfēja iznīcīgākais A. Tirners (VSB) 2:09,5 min.; 2. Ruciņš 2:01,6; 3. F. Bērziņš (Daugavieši) 2:03,6; 4. V. Vitols (VSB) 2:04,7; 5. Melņups (Daugavieši) 2:05,3. Rekordists Volodemārs Vitols ar ilgažu un Eriku Tirneru līdz pat pēdējam aplim sastādīja vadošo grupu 3000 m sacensībā. Gaidītā spēcīgā V. Vitols beigu sporta vīlā negaidīti tempu kāpināja līgāšs, aizsteidzoties priekšā ne tikai A. Tirneram, bet arī V. Vitolam, kura izturības krājumu ietekmēja arī tas, ka viņš pirmo tam jau bija veicis 800 m distancē. Līgašs (Gulbenas SB) arvarēja, realizējot sezonas labāko rezultātu 8:56,2 min.; 2. V. Vitols 9:01,1; 3. E. Tirners (abi VSB); 4. Brakmanis (Daugavieši) 9:31,0; 5. Dūka (VSB) 9:53,0; 6. Buriniks (Daugavieši) 9:59,9. Atsevišķas klases vīrs 200 m barjerskrējienā kā barjēra pārvārcēšanas, tā arī ātruma ziņā (Beigas 3. lapp.)



Jauno rekordu realizētāji vakardienas vieglatlētikas sacensībās: Jānis Stendzenieks (Daugavieši), Lidija Gaite (Auseklis) un Bruno Selga (US). (Foto O. Sprūde)



Liepājas Auseklis — provinces spēcīgākais basketbola komplektējums. Uzņemuma: J. Griņbergs, O. Rubenis, O. Dīrēvāns, T. Griņbergs, A. Jēkēvics, Anstručāns un Klaišis. (Foto O. Sprūde)











